Nº 159, sexta-feira, 18 de agosto de 201782 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017081800082

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Justificativa: PARECER n. 00095/2017/NLICIT/PFUFSC/PGF/AGU
Declaração de Dispensa em 17/05/2017. GENESIO NOLLI FILHO.
Procurador Federal. Ratificação em 19/05/2017. JAIR NAPOLEAO
FILHO. Pró-reitor de Administração. Valor Global: R$ 4.944.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 00.336.036/0001-40 COINVALORES COR-
RET DE CAMBIO E VALS MOBILIARIOS LTDA.

(SIDEC - 17/08/2017) 153163-15237-2017NE800051

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2017

Processo: 23080.020229/2017-70. Modalidade: Pregão
132/UFSC/2017. Vigência: 21/07/2017 a 20/07/2018. Objeto: RE-
GISTRAR PREÇOS para contratação de serviços de gestão de mão
de obra (copeiragem) para os Campi de Florianópolis, Joinville, Ara-
ranguá e Curitibanos da UFSC. CNPJ/Fornecedor: 79.283.065/0001-
41. ORBENK - ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. Valor
total registrado: R$509.575,08.

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO
DE DOCUMENTOS Nº 1/2017

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Do-
cumentos/CPAD, designada pela Portaria nº 1853/2012/GR, de
26/11/2012, publicada no Boletim Oficial da UFSC nº 48/2012, do
dia 27.11.2012, período de 21.11.2012 a 27.11.2012, de acordo com a
Listagem de Eliminação de Documentos n° 01/2017, autorizada pelo
Diretor Geral Substituto do Arquivo Nacional, Diego Barbosa da
Silva, por intermédio do Ofício n.º 157/2017/GABIN-AN, faz saber a
quem possa interessar que a partir do quadragésimo quinto (45º) dia
subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Oficial da
União, se não houver oposição, o Departamento de Geociências/GCN
eliminará 0,98 metros lineares de documentos relativos a Provas,
exames e trabalhos, correspondentes ao código nº 125.31, do período
de 2010 a 2015, da Universidade Federal de Santa Catarina.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas
expensas e mediante petição dirigida à Comissão Permanente de
Avaliação de Documentos da Universidade Federal de Santa Catarina,
a retirada ou cópias de documentos, avulsos ou processos, bem como
o desentranhamento ou cópias de folhas de um processo.

EZMIR DIPPE ELIAS

JAIR NAPOLEÃO FILHO
Pró-Reitor de Administração

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 240/2017 UASG 150232

Nº Processo: 23080051944201754 . Objeto: Prestação de serviços de
manutenção em um endoscópio flexível para sistema gástrico (Video-
Gastroscópio) EG-590ZW, marca FUJINON, com substituição de pe-
ça, patrimônio nº 245132. Total de Itens Licitados: 00002. Funda-
mento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibi-
lidade em 14/08/2017. GENESIO NOLLI FILHO. Procurador Fe-
deral. Ratificação em 15/08/2017. NELIO FRANCISCO SCHMITT.
Diretor de Administração do H. U.. Valor Global: R$ 48.248,52.
CNPJ CONTRATADA : 32.150.633/0004-15 LABOR MED APA-
RELHAGEM DE PRECISAO LTDA.

(SIDEC - 17/08/2017) 150232-15237-2017NE800632

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 295/2017 UASG 150232

Nº Processo: 23080025321201726 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para fins de aquisição de MATERIAIS DE AS-
SISTÊNCIA AO PACIENTE - DRENOS, SONDAS, CATETERES,
TUBOS E COLETORES. Total de Itens Licitados: 00092. Edital:
18/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Rua
Maria Flora Pausewang, S/nº - Bairro Trindade Trindade - FLO-
RIANOPOLIS - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/150232-05-295-2017. Entrega das Propostas: a partir de
18/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 17/08/2017) 150232-15237-2017NE800632

PREGÃO Nº 328/2017 UASG 150232

Nº Processo: 23080037116201711 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para aquisição de Materiais do Grupo Cirúrgico
Geral. Total de Itens Licitados: 00036. Edital: 18/08/2017 de 08h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Maria Flora Pau-
sewang, S/nº - Bairro Trindade Trindade - FLORIANOPOLIS - SC
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150232-05-328-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 18/08/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/08/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 17/08/2017) 150232-15237-2017NE800632

PREGÃO Nº 332/2017 UASG 150232

Nº Processo: 23080039239201789 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para fins de aquisição de MATERIAIS DE LA-
BORATÓRIO, INCLUINDO O EMPRÉSTIMO, SEM ÔNUS ADI-
CIONAL, DOS RESPECTIVOS EQUIPAMENTOS AUTOMATIZA-
DOS. Total de Itens Licitados: 00083. Edital: 18/08/2017 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Maria Flora Pausewang,
S/nº - Bairro Trindade Trindade - FLORIANOPOLIS - SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150232-05-332-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 18/08/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/08/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ FRONZA RODRIGUES
Assistente em Administração

(SIDEC - 17/08/2017) 150232-15237-2017NE800632

PREGÃO Nº 182/2017 UASG 153164

Nº Processo: 23081013304201736 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO de PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CARROS DE FER-
RAMENTAS, COM FERRAMENTAS, DESTINADOS AO CAM-
PUS DA UFSM EM CACHOEIRA DO SUL Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 18/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi SAN-
TA MARIA - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153164-05-182-2017. Entrega das Propostas: a partir de
18/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O edital estará disponívelem site.ufsm.br

(SIDEC - 17/08/2017) 153164-15238-2017NE802640

PREGÃO Nº 185/2017 UASG 153164

Nº Processo: 23081028858201738 . Objeto: Pregão Eletrônico - PRE-
GÃO ELETRÔNICO, do Tipo Menor Preço Unitário e por Grupo,
para o REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE MANU-
TENÇÃO E CONSERTO DE EQUIPAMENTOS para diversos se-
tores da UFSM Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 18/08/2017 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000
Campus Universitário, Camobi SANTA MARIA - RS ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153164-05-185-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 18/08/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 30/08/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital estará dispo-
nívelem site.ufsm.br

(SIDEC - 17/08/2017) 153164-15238-2017NE802640

PREGÃO Nº 189/2017 UASG 153164

Nº Processo: 23081029099201721 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO de MEDICAMENTOS
PARA O HOSPITAL VETERINÁRIO DA UFSM Total de Itens
Licitados: 00162. Edital: 18/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário, Ca-
mobi SANTA MARIA - RS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153164-05-189-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 18/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 31/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O edital estará disponívelem site.ufsm.br

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 17/08/2017) 153164-15238-2017NE802640

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 24/2017 publicado no D.O. de
17/08/2017 , Seção 3, Pág. 65. Onde se lê: Valor total R$ 328.999,68
Leia-se : R$ 223.999,80

(SICON - 17/08/2017) 153164-15238-2017NE802640

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 58, DE 17 DE AGOSTO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO
PÚBLICO PARA TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM

EDUCAÇÃO REGIDO PELO EDITAL Nº 74/2016-PROGEP
CARGOS: AUDITOR E MÉDICO VETERINÁRIO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA homologa e torna
público o resultado final do concurso público para cargos Técnico-
Administrativos em Educação regido pelo Edital nº 74/2016-PRO-
GEP, para os cargos de AUDITOR e MÉDICO VETERINÁRIO,
conforme discriminado abaixo:

AUDITOR - SANTA MARIA - AMPLA CONCORRÊNCIA

Inscrição-Nome Candidato-Classificação
11-GISLAINE BORGES-1; 1666-CAMILA DA SILVA XA-

VIER-2; 2192-RAFAEL DE AZEVEDO FLACH-3; 1083-HAROL-
DO LORENCI HAIMBOECK-4; 184-YVELISE PICCININ-5; 839-
EDUARDO STEFFENELLO GHISLENI-6; 1438-VANUSCA DENI-
ZE DA SILVA-7; 1581-BRUNO VENTURINI BENEDETTI-8; 221-
LUIZA PEDROSO PASIN-9; 2507-EDERSON FERNANDO SPAR-
REMBERGER-10; 1622-EDUARDO QUESADA FERNANDES-11;
1827-LETICIA MORAES SILVEIRA-12; 1152-GABRIELA HEINZ-
13; 1752-DAIANE CATIUSCIA DORNELLES VIDARTE-14; 228-
YURI CARVALHO DREYER-15; 1081-JÉSSICA CERVO ZAM-
BERLAN-16; 638-MAURICIO UBERTI MACHADO-17; 931-
GIANNA TOLIO FLORES-18; 1978-CRISTIANA ARRUDA SAR-
TURI-19; 256-DANIELA ALMEIDA DA COSTA-20; 1-DESIRÉE
PRATI RIBEIRO-21; 312-TATIANA SARTURI SIQUEIRA-22; 229-
PABLO BEVILAQUA SCARIOTTI-23; 1539-EDILSON UBIRAJA-
RA GONÇALVES PIEDRAS-24; 1653-CARLOS EDUARDO SAN-
TOS DRUZIAN-25; 1766-BIBIANA RODRIGUES FONTANA-26;
1053-ANDRESSA RODRIGUES MORO-27; 1690-GIANCARLO
GAZZOLLA MINUZZI-28; 645-ANDRESSA DAMBROZIO COS-
TA-29; 613-DANIELA DA SILVA SCHUSTER-30; 1427-REJANE
GASPARINI MINUSSI-31; 1028-WAGNER LEITE RIBEIRO-32;
1336-IGOR MENDES BUENO-33; 1550-ANA CAROLINA MOU-
RA-34; 572-GABRIELA GIACOMINI DE MACEDO-35; 1251-

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 5/2017

Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a José Maria
Pereira, assinado em 06 de fevereiro de 2017, Objeto o Livro Manual
de Economia Brasileira, conforme Artigo 25 da Lei 8666/93, com
Vigência de 60 meses.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 160/2017 UASG 153164

Nº Processo: 23081027257201716 . Objeto: Suporte para o Desen-
volvimento e Treinamento na Área de Sistemas de Controle e Sis-
temas Supervisórios de Conversores Estáticos em Redes Elétricas
Inteligentes. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para
atender o Ensino Pesquisa e Extensão. Declaração de Dispensa em
17/08/2017. JOSE CARLOS SEGALLA. Pró Reitor de Adminis-
tração. Ratificação em 17/08/2017. PAULO AFONSO BURMANN.
Reitor. Valor Global: R$ 1.283.590,00. CNPJ CONTRATADA :
89.252.431/0001-59 FUNDACAODE APOIO A TECNOLOGIA E
CIENCIA.

(SIDEC - 17/08/2017) 153164-15238-2017NE802640

AVISOS DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 19/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 28/07/2017 foi alterado. Objeto: OBRA De CONS-
TRUÇÃO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES BIODINÂMICAS
DO SOLO CCR UFSM. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital:
18/08/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi SANTA MARIA -
RS. . Entrega das Propostas: 18/09/2017 às 14h00.

(SIDEC - 17/08/2017) 153164-15238-2017NE802640

PREGÃO Nº 173/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 09/08/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS (balança, batedeira industrial, buffet térmico, laminador de mas-
sas...) DESTINADOS AO RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO DA
UFSM. Total de Itens Licitados: 00013 Novo Edital: 18/08/2017 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000
Campus Universitário, Camobi SANTA MARIA - RS. Entrega das
Propostas: a partir de 18/08/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 30/08/2017, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JAYME WORST
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 17/08/2017) 153164-15238-2017NE802640

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 181/2017 UASG 153164

Nº Processo: 23081033888201766 . Objeto: Pregão Eletrônico -
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA,
CORRETIVA e EMERGENCIAL EM ELEVADORES INSTALA-
DOS NOS CAMPI DA UFSM EM SANTA MARIA, PALMEIRA
DAS MISSÕES E FREDERICO WESTPHALEN Total de Itens Li-
citados: 00006. Edital: 18/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi
SANTA MARIA - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153164-05-181-2017. Entrega das Propostas: a partir de
18/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O edital estará disponívelem site.ufsm.br

(SIDEC - 17/08/2017) 153164-15238-2017NE802640

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-18T00:01:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial